
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
COPIA 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR 36 DEL 21/02/2025  
 
 

 
 

 
Servizio:   AREA AMMINISTRATIVA  

Ufficio: Area Amministrativa 
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 
 

 
 
 
  

Oggetto : 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL’ART. 50 CO.1 LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023, PER 
LA FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI ALLA 
DITTA "DAY RISTOSERVICE SPA SOCIETÀ BENEFIT"CON 
SEDE IN VIA TRATTATI COMUNITARI EUROPEI 1957–2007, 
11 – 40127 BOLOGNA – P. IVA E CODICE FISCALE 
03543000370. CIG B5BDBEF7FE.  

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 

Premesso che l'art 35 del CCNL - Comparto Regioni ed Autonomie locali stipulato in data 16 novembre 2022 

disciplina il servizio mensa per i dipendenti che prestano attività lavorativa al mattino con prosecuzione nelle ore 

pomeridiane; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n.33 del 11.12.2024 ad oggetto “Nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 – periodo 
2025/2027: approvazione.”;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n.36 del 11.12.2024 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.”;  

- la deliberazione della Giunta Comunale, n.85 del 11.12.2025 avente per oggetto “Approvazione piano 
esecutivo di gestione (peg) 2025/2027 ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. N. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 giugno 
2022 n. 81.”; 

 
Visti: 

- il Decreto del Sindaco n.2 prot. 35/2025 del 02.01.2025 con cui lo scrivente è stato individuato e 
nominato, tra gli altri, quale Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizio Affari generali; 

- il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.28 del 
22.11.2014; 

 

Considerato che il capitolo di bilancio 01101.03.0750 2025/2027 è stato affidato in gestione al Responsabile 
dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di cui al regolamento di contabilità; 
 
Rilevato che; 
- i buoni pasto elettronici in dotazione agli uffici sono in esaurimento e che pertanto è opportuno provvedere 

all’acquisto dei buoni necessari; 
- la disponibilità finanziaria del capitolo di Peg ammonta ad € 8.500,00; 
- non sono disponibili convenzioni Consip, in particolare la convenzione Consip 10 lotto 1, Regione 

Lombardia, risulta esaurita; 
- la società titolare della convenzione esaurita è la società Day Ristoservice; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di buoni pasto per i 
dipendenti; 

• Importo del contratto: 8.167,50; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante trattativa diretta su 
MePa di Consip, con relativa stipula; 

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

• Clausole ritenute essenziali: fornitura di buoni pasti elettronici alle stesse condizioni contenute nella 
convenzione Consip 10, lotto 1 Regione Lombardia, esaurita; 

 
Appurato: 
che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie 
di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, mediante 
affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali 
con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 

Dato atto che, in data 19.02.2025, è stata predisposta la Trattativa Diretta su MePA ID n. 5117478, tra codesto 
Ente e DAY Ristoservice S.p.A. Società Benefit - Partita IVA e C.F. 03543000370, relativa alla fornitura in 
oggetto, secondo le specifiche indicate e dettagliate nel documento “RDO” allegato alla procedura on-line; 
 

Preso atto che DAY Ristoservice S.p.A. Società Benefit, ha presentato, entro i termini previsti dalla Trattativa 

Diretta ID n. 5117478, l’offerta economica, che ammonta ad € 6,05 per ogni buono fornito, garantendo così le 

medesime condizioni indicate dalla convenzione Consip 10, lotto 1, esaurita; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a 

DAY RISTOSERVICE S.p.A. Società Benefit, con sede legale in via Trattati Comunitari Europei 1957-2007 n. 

11 a Bologna (Partita IVA 03543000370), il servizio in oggetto ed assumere il relativo impegno di spesa, 

quantificando la somma complessiva di € 8.167,50 oltre Iva di legge 4%, per un totale di € 8.494,20 inclusa; 

 

Verificato che il macro aggregato 01101.03.0750 del Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 annualità 
2025 risulta capiente per l'acquisto del servizio in oggetto;  
 

Considerato che l’operatore economico di cui trattasi risulta in possesso dei requisiti di ordine generale;  

 

Verificato il DURC on-line attestante la regolarità contributiva dell’operatore economico aggiudicatario, con 

Numero Protocollo INPS_44290627 con scadenza il 21.05.2025; 

 

Considerato che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B5BDBEF7FE; 

 

con la presente 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. di approvare il documento di offerta economica e il documento di stipula del numero di trattativa ID 

5117478, quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di dare atto che il documento di stipula assume valore contrattuale ai sensi dell’articolo 18 del codice dei 

contratti, D.Lgs.36/2023; 

 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’operatore economico DAY 

Ristoservice SpA Società Benefit"con sede in Via Trattati Comunitari Europei 1957–2007, 11 – 40127 

Bologna – Partita Iva e Codice Fiscale 03543000370, il servizio per la fornitura di n.1350 buoni pasto 

elettronici dal valore economico di €7,00/cadauno, per un importo complessivo pari ad € 8.167,50 oltre 

iva di legge 4%, pari ad € 8.494,20;  

 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 8.494,20, a favore della “DAY Ristoservice SpA Societa' 
Benefit”, Partita Iva e Codice Fiscale 03543000370 con sede in Via Trattati Comunitari Europei 1957–
2007, 11 – 40127 Bologna – CIG B5BDBEF7E secondo il principio di competenza finanziaria di cui 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


all’allegato 1 del D. Lgs. n. 118/2011 sul macro aggregato 01101.03.0750 del bilancio di previsione 
finanziaria 2025/2027 annualità 2025; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
6. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
7. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello 

di pubblicazione all’albo on-line; 

 
8. di inoltrare la presente, per competenza, all’Ufficio Ragioneria e alla società incaricata. 

 

 
 
 

  Il Responsabile    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGN
O 

ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

15377 2025 01101.03.0750 SPESE PER SERVIZIO MENSA 
DIPENDENTI 

8.494,20 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 21/02/2025  
 
 
   Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 24/02/2025 al 11/03/2025  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’incaricato alle pubblicazioni 
  F.to Debora Bonomelli 

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo, 25/02/2025  
  Il Responsabile Area Amministrativa  
  F.to Fedele Bernardi  

 


